
quinta-feira, 26 de fevereiro de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 26 de fevereiro de 2009

DECRETO Nº. 577 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007.
Concede Pensão Policial-Militar em favor dos menores PAULA 
STEPHANIE SODRÉ DOS SANTOS e PAULO SKIP SODRÉ DOS 
SANTOS, filhos do falecido Soldado  PM SIMBAD DE ITAY 
GALDENSO DOS SANTOS.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V da Constituição 
Estadual, e;
Considerando o disposto nos art.77, combinado ao art.79, 
alíneas “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, 
com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, 
arts. 45, § 10º e 48, inciso II da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer nº 731/2007 da Consultoria Geral 
do Estado;
D E C R E T A:
Art.1º - Fica concedida Pensão Policial Militar mensal, no valor 
de R$ 1.214,94 (mil duzentos e quatorze reais e noventa e 
quatro centavos), em favor dos menores PAULA STEPHANIE 
SODRÉ DOS SANTOS e PAULO SKIP SODRÉ DOS SANTOS, 
filhos do soldado PM SIMBAD DE ITAY GALDENSO DOS SANTOS, 
falecido em serviço, no dia 06 de março de 2001, em via 
publica, no Município de Ananindeua.
Art. 2º - A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens de graduação de Cabo PM, a que foi 
promovido “post-mortem”, assim discriminados:
Soldo de Cabo PM   R$  398,99 
Representação por Graduação – 30%  R$ 119,70
Gratificação de Risco de Vida – 50%  R$ 199,50
Gratificação de Habilitação de Policial Militar – 20% R$    79,80
Gratificação de Serviço Ativo – 30%  R$ 119,70
Gratificação de Localidade Especial – 20% R$  79,80
Auxílio Moradia – 30%   R$ 119,70
Indenização de Tropa – 10%   R$     39,90
Gratificação de Adic. Tempo de Serviço – 5% R$ 27,85
Provento Mensal   R$    1.214,94
Parágrafo Único – A Pensão Policial-Militar de que trata este 
artigo será reajustada na mesma data e proporção dos aumentos 
concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroagindo a 06 de março de 2001.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de novembro de 2007.
ANA JULIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 0218/2009-SCCG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, as férias da servidora, 
CARMEM SILVIA MARQUES FIGUEIRA, a contar de 
17/02/2009, lotada nesta Governadoria do Estado, concedida 
através da Portaria nº 126/2009-SCCG de 28/01/2009 publicada 
no DOE nº 31.349 de 30/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0219/2009-SCCG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, as férias da servidora, 
ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA, a contar de 21/02/2009, 
lotada nesta Governadoria do Estado, concedida através da 
Portaria nº 126/2009-SCCG de 28/01/2009 publicada no DOE nº 
31.349 de 30/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 001/2009
Partes: ESTADO DO PARÁ – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e MUNICÍPIO DE 
TUCURUÍ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ (CNPJ/MF N° 
05.251.632/0001-41)
Objeto: Implantação e funcionamento, no Município de 
Tucuruí, de um Núcleo Regional da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
Vigência: 17/02/2009 a 17/02/2013
Valor: R$ -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Belém, Estado do Pará
Data da Assinatura: 17/02/2009
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Roberto Figueiredo Cardoso 
– Defensor Público–Geral do Estado
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -
Endereço das Partes: Prefeitura Municipal de Tucuruí (Trav. 
Raimundo Ribeiro de Souza, n° 01, Centro, CEP: 68456-180) e 
Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 
154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO NORTE DO BRASIL S.A - ELETRONORTE  (CNPJ N° 
00.357.038/0001-16) 
OBJETO: Cessão, pela ELETRONORTE, em caráter de comodato, 
de imóveis residenciais localizados na Vila Residencial Permanente 
da UHE Tucuruí.
VIGÊNCIA: 01/12/2008 a 01/12/2011
FORO: Cidade de Tucuruí - Pará
DATA DA ASSINATURA:  01/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Antonio Augusto Bechara 
Pardauil (Regional de Produção e Comercialização de Tucuruí - 
CTC)
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Centrais Elétricas 
do Norte do Brasil S.A – ELETRONORTE (SCN – Quadra 06, 
Conjunto A, Blocos B e C , Brasília – DF, CEP: 70.716-901 ) e  
Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 
154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

RESUMO DE PORTARIA
Portaria Nº 089/2009 – ARCON-PA/CAF  12 de fevereiro de 
2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares aos servidores deste Órgão, conforme escala 
abaixo:

MATRÍCULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

5633117/3 Deize Cristina Vidal de Sá 02/03/2009 a 31/03/2009 2008/2009

57193072/1 José Fernando Frazão Pereira 02/03/2009 a 31/03/2009 2008/2009

57192901/1 Luciana Carmona Botelho 02/03/2008 a 31/03/2009 2008/2009

57192717/1 Luiz Oriovaldo de Souza Martins 02/03/2009 a 31/03/2009 2008/2009

57195465/1 Selma Rodrigues Melo 05/03/2009 a 03/04/2009 2008/2009

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
Portaria Nº 094/2009 – ARCON-PA/CAF  13 de fevereiro de 
2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda, o Parecer Jurídico nº. 114/2007 – 
NUJUR/ARCON –PA e Processo nº 2007/319164;

RESOLVE: CONCEDER ao servidor ROBERTO RIBEIRO 
MESCOUTO, matrícula nº.54182030/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, lotado no GTT, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/03/2009 à 
31/03/2009, correspondente ao triênio 2003 a 2006.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 072/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Bujarú, Inhangapí, Penhalonga e Colares/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Data: 20 a 25/02/2009
Diárias: 05 e ½  

Nome Cargo

Cassan Said Amer Supervisor II

João Martins Cardoso Neto Auxiliar em Regulação

Rone Rodson Silveira da Silva Controlador Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 073/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra, Cachoeira do Arari e Soure/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Data: 20 a 26/02/2009
Diárias: 06 e ½  

Nome Cargo

Eliane Rocha de La Osa Cabeça Supervisor II

Tatyane da Silva Alves Auxiliar em Regulação

Antonio Alexandre Câmara Monteiro
Controlador Serv.
Públicos

José do Socorro da Rocha Agente Fiscal/SETRAN

Clair Granhen Godinho
Controlador Serv.
Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 074/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marudá/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Data: 20 a 25/02/2009
Diárias: 05 e ½  

Nome Cargo

Niele Machado Ferreira Auxiliar em Regulação

Karla Gisele Cardoso Rodrigues Controlador Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 087/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Rio Miri-Meruú/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Data:  20 a 25/02/2009
Diárias: 05 e ½  

Nome Cargo

Elias Nascimento dos Santos Controlador Serv.Públicos

Ricardo Augusto Farias de Oliveira Controlador Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 091/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marudá/PA
Motivo: Realizar fiscalização nas embarcações em parceria com 
a Capitania dos Portos.
Data:  16 a 17/02/2009
Diárias: 01 e ½  

Nome Cargo

Eliane Rocha de La Osa Cabeça Supervisor II

José do Socorro da Rocha Agente Fiscal/SETRAN

José Ribamar Pereira da Costa Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 095/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Abaetetuba/PA
Motivo: Conduzir servidor em diligência.
Data: 17/02/2009
Diárias: ½  

Nome Cargo

Mário de Oliveira Neto Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral


